
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 182 

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 20. 6. 2012  

Ročník, pro který je DUM ur čen 6. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Fyzika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Magnetické vlastnosti látek; 
Pracovní list 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 182 - Fyzika – 6. ročník – strana 1 
 

Magnetické vlastnosti látek 
 

1. Póly magnetu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Jak je možné přemístit magnety z rohu č. 1 do rohu č. 3, aniž 
 by byl přerušen jejich kontakt s tímto hnědým papírem? 

 

ANO  -  NE 
 

2. Magnetické siločáry 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proč vytvářejí železné piliny a  
sponky „ježka“ na konci magnetu? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 182 - Fyzika – 6. ročník – strana 2 
 

3. Spojování magnetů  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Je možno na těchto třech magnetech vyznačit póly za předpokladu, 
že magnet označený červenou šipkou má pól N nahoře? 

 
4. Magnetické pole Země  
 
 
 

Načrtni Zeměkouli  
 
a vyznač póly zemské  
 
a magnetické, 
 
globus Ti napoví. 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
DUM 182 - Fyzika – 6. ročník – strana 3 

 

5. Magnetky a tyčový magnet  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co je možno pozorovat na fotografii – jak jsou natočeny magnetky?  
 
 

6. Zmagnetování tělesa z feromagnetické látky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tento jev se nazývá __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __. 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 182 - Fyzika – 6. ročník – strana 4 
 
Řešení: 
 

1. Ano, použitím dalšího magnetu, který bude natočen 
souhlasným pólem k ležícímu magnetu, čímž dojde vlivem 
odpudivé magnetické síly k posunu magnetů na papíře. 

2. Magnetické pole je v celém prostoru (3D). 
3. Ano, přitahovat se budou vždy nesouhlasné póly. 
4. Zemský severní a magnetický jižní; zemský jižní a 

magnetický severní.  
Mírný posun magnetických pólů od pólů zemských.  

5. Nesouhlasné póly se přitahují. 
Uprostřed magnetu je netečné pásmo. 

6. Magnetizace. 
 


